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TT. Vĩnh Thuận, ngày 08 tháng 6 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới,  

Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam,  

Tháng hành động vì môi trường năm 2023 

 

Thực hiện công văn số 03/LĐLĐ, ngày 07/6/2023 của Ban Thường vụ Liên 

đoàn Lao động (LĐLĐ) huyện Vĩnh Thuận về việc tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo 

Việt Nam, Tháng hành động vì môi trường năm 2023.  

Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở (CĐCS) trường THCS Thị Trấn xây dựng 

kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại 

dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành động vì môi 

trường năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Phối hợp với thủ trưởng đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi 

trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, 

Tháng hành động vì môi trường năm 2023 theo tinh thần chỉ đạo của UBND 

huyện, xã. 

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa Ngày Môi trường thế giới và Ngày Đại 

dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành động vì môi 

trường và chủ đề hành động năm 2023. Cụ thể: 

- Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2023: Chủ đề “Giải pháp cho ô 

nhiễm nhựa”, trong đó tập trung thực hiện chiến dịch “Chống ô nhiễm nhựa”. 

- Ngày Đại dương thế giới 08 tháng 6 năm 2023: Chủ đề “Hành tinh đại 

dương: Thủy triều đang thay đổi”. 

- Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, từ ngày 01-08 tháng 6 năm 2023: Chủ 

đề “Khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo”. 

2. Tổ chức tuyên truyền các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 

2020, tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa, tăng cường quản lý, tái sử dụng, 

tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa. 

3. Tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng 

của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò và tầm quan trọng của biển, đảo và đại 

dương; tài nguyên, môi trường biển, đảo trong phát triển bền vững. Luật tài 

nguyên, môi trường biển và hải đảo; chiến lược khai thác, sử dụng bền vững tài 



2 

nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 

của Chính phủ. 

4. Tuyên truyền về các sự kiện, các hoạt động hưởng ứng của huyện. 

5. Vận động thủ trưởng đơn vị treo băng rôn với nội dung “Quyết tâm! Nói 

không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần” ở trụ sở đơn vị, nơi đông người qua 

lại nhằm nhắc nhở mọi người hành động bảo vệ môi trường (bắt đầu từ 31/5/2023 

đến hết tháng 06/2023). 

6. Vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia các hoạt động hưởng 

ứng do thủ trưởng đơn vị tổ chức; vận động tổ chức trồng cây xanh và hoạt động 

đổi chất thải nhựa lấy cây xanh...; tham gia ra quân thu gom rác, xử lý rác tại nơi 

công cộng, đường giao thông, xung quanh đơn vị,...; đồng thời đề xuất với thủ 

trưởng đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp với tình hình thực tế của 

đơn vị. 

7. Tăng cường các hoạt động nhằm phát hiện và nhân rộng các mô hình 

hiệu quả trong việc tổ chức thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải 

nhựa tại nguồn,... phấn đấu CĐCS trường có 01 mô hình cụ thể về “Chống ô 

nhiễm nhựa”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Ban Chấp hành công đoàn trường 

- Tham mưu cấp ủy đảng, phối hợp chính quyền tổ chức chọn nội dung 

trọng tâm thực hiện phù hợp với tình hình đơn vị. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, 

Tháng hành động vì môi trường năm 2023 phù hợp với điều kiện thực tế.  

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế 

giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành 

động vì môi trường năm 2023 về Văn phòng LĐLĐ huyện trước ngày 30/6/2023 

theo mẫu gửi kèm. 

- Đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc 

thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2023. 

2. Đối với đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động 

- Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, 

Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành động 

vì môi trường năm 2023 theo kế hoạch của Ban Chấp hành CĐCS trường. 

- Đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt 

động hưởng ứng hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2023. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày 

Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành động vì môi 
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trường năm 2023. Quá trình tổ chức, thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo 

về Ban Chấp hành CĐCS trường THCS Thị Trấn để có hướng dẫn kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 
- BTV LĐLĐ huyện; 

- Chi uỷ Chi bộ; 

- Ban Chấp hành CĐCS; 

- Đoàn viên, CNVCLĐ; 

- Lưu CĐCS 

TM. BAN CHẤP HÀNH 

CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Trung Giang 
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